ПРОТОКОЛ №155
заседания членов комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан

 г.Казань                                                                                                               «17» сентября 2021г.

               10 ч. 00 мин.

Председатель                 Костин   Артем -    заместитель руководителя Управления

Комиссии:                      Петрович                Росреестра по Республике Татарстан

Секретарь Комиссии:  Зяббаров Равиль –  заместитель начальника отдела

                                        Нилевич                   кадастровой оценки недвижимости

                                                                          Управления Росреестра по Республике Татарстан
Место проведения: г.Казань, ул.В.Кулагина, д.1, каб.202, в формате видеоконференции в программном обеспечении Zoom.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

 Члены Комиссии:       Асхадуллин Инсаф    - заместитель директора филиала

                                      Ильгамович                   ФГБУ «ФКП Росреестра» по

        Республике Татарстан

                              Лисичкин Андрей   -  представитель Национального совета по

                              Викторович                 оценочной деятельности
Присутствующие на заседании Комиссии и не являющиеся членами Комиссии:

Заявитель ООО «Центр технической эксплуатации»  не присутствовал на заседании Комиссии.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение заявления о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости от ООО «Центр технической эксплуатации» по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:012203:18 его рыночной стоимости. Анализ поступивших документов.
2. Обсуждение.
3. Принятие решения.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который открыл заседание комиссии и сообщил, что присутствуют не менее половины членов Комиссии, объявил о продолжении проведения заседания.
	Информация

о заявителе
	Кадастровый № объекта недвижимости, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости
	Основания, по которым подано заявление

	ООО «Центр технической эксплуатации»
	16:50:012203:18
	установление в отношении объекта недвижимости его рыночной стоимости на дату, по состоянию на которую установлена его кадастровая стоимость

РАССМОТРЕЛИ:
заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 02.09.2021г. (вх.№172-О) от ООО «Центр технической эксплуатации» (ОГРН: ________________).

Заявитель на праве собственности является правообладателем объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:012203:18, расположенного по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, ул. Мазита Гафури, д.46, пом.1003(ч.п.1200), вид объекта недвижимости: «помещение», наименование: «помещение», назначение: «нежилое», площадью  28 858 кв.м.
Кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:012203:18 составляет 1 579 715 489,42 руб.
В соответствии с отчетом от 30.06.2021г. №04-2021-н «Об определении рыночной стоимости Нежилого помещения Этаж №1, Этаж №2, Этаж №3, Этаж №4, Этаж №5, Подвал №1, антресоль №1 с кад.№16:50:012203:18 (S=28 858 кв.м), расположенного по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, ул. Мазита Гафури, д.46, пом.1003(ч.п.1200)» (далее – Отчет), выполненным оценщиком ООО «Оптимальная профессиональная оценка» Вафиным М.Р., являющимся членом Ассоциации саморегулируемой организации «Национальная коллегия специалистов-Оценщиков», рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:012203:18 по состоянию на 07.10.2019г. составляет 553 068 000 руб. Отклонение рыночной стоимости от его кадастровой стоимости составляет 64,98 %.

ВЫСТУПИЛИ:

Лисичкин А.В. сообщил, что в ходе анализа Отчета выявлено следующее:

1. Нарушен п.5 Федерального Стандарта Оценки № 3, согласно которому: «…При составлении отчета об оценке оценщик должен придерживаться следующих принципов:

в отчете должна быть изложена информация, существенная с точки зрения оценщика для определения стоимости объекта оценки;

информация, приведенная в отчете об оценке, существенным образом влияющая на стоимость объекта оценки, должна быть подтверждена;

содержание отчета об оценке не должно вводить в заблуждение заказчика оценки и иных заинтересованных лиц (пользователи отчета об оценке), а также не должно допускать неоднозначного толкования полученных результатов».

1.1 Величины принятых к расчету рисков (с.69) Надбавка за риск вложения в недвижимость и Надбавка за инвестиционный менеджмент не обоснованы (отсутствует источник информации).

1.2 Аналог для подземной парковки (с.75) ruО3.09.000.0088 имеет объем от 23 700 до 32 100 куб.м, что не соответствует по объему объекту оценки 7 115 куб.м (с. 76).

1.3 Не приведена процедура калькуляции площадей (основных и вспомогательных).       Необходимо обосновать различие в данных технического паспорта и данных Оценщика.

Данные технического паспорта (с.159).

[image: image1.png]

Данные Оценщика (с.53).

[image: image2.png]107uer 04-2021-n Axsanapk.pdf - Adobe Acrobat Reader DC (32-bit)

aiin Pegaxtuposanme Mpocuotp Mognuce Okwo  Cripaska

Tnaswan  VHCTpymeHTbl

PAgN = =Y

107uer 04-2021-4 ..

x

Oduco-Toprosas ..

® ©

som | A MO @ -

[ GTaBKam 33 OGHOBHbIE MAOWAZ

2, =
[ R

B 7 &

OTHOWEHME YAETTbHbIX APeNaHBIX
CTABOK 33 NNOWAAK NOMELLEHUR,
cpaeaembie B B Gnokos, k
YABNGHBIM APEHAHbIM CTaBKaM 33
QouoauLe nnoLARY

OTHOWeHME CTABOK 33
BCNOMOTATE/NbHEIE NOMELISHHS W
MecTa o6Luero NonL3oBaHMA K
CTABMM 33 OCHOBHbIE N7IOWAnN

084

0.83

085

B TaGmHIle HiKe IPeICTABIeH PAaCueT apeHIHONPHIOTHOI IIOmAa (PaCIeTHOil):

Hasaavenne

Crnaockue

KB.M

OCHOEHaA

ecnomozamensHaa

Ogucnsie

OCHOEHaA

ecnoozamensuas
Obujecmeennozo numanus

OCHOEHaA

ecnomozamensHaa

Bsimogsie

OCHOEHaA

ecnomozamensHaa

Topzogste

Pas6lieKamensHsle

OCHOEHaA

ecnoozamensuas
Kynsmypro-

OCHOEHaA

ecnomozamensHaa

Bcero:

Pacuem apenonoit cmaséku
B HacToAmuX pacueTaX OIEHITHK ONpelelal PHHOYHYIO apeHIHYI0 CTaBKy Ha Gase
MeToJa KOTHUeCTBEHHBIX Koppexmpoxox OH IO03BOIACT NPH HATHIHI ,uocraroq}m GOTIBIIOro

Apen/IOnpHEroXHAS II0MAAb,

6

1183.7
35.1

11030.6
10694.7
29008.2

Koxdppunuen
T

ApeHIOIpHToHA
A IIomas
pacueTHasi, KB.M

462,30
460.40
1.90
2636,17
1883.00
753.17
1284,97
917.50
367.47
1150,48
1146.40
4.08
1207,57
1183.70
23.87

18303,00

11030.60
7272.40
25044,49

<@

& N O

Вывод: Представленный Отчет выполнен с нарушениями требований законодательства и методологии оценочной деятельности, в связи с чем определенная оценщиком стоимость не является действительной рыночной стоимостью оцениваемого объекта.

Голосовали за установление кадастровой стоимости в размере его рыночной стоимости:

            Костин А.П.           – против
            Асхадуллин И.И.  -   против

Лисичкин А.В.      –  против
По результатам голосования Комиссия вынесла решение:

- отклонить заявление ООО «Центр технической эксплуатации» о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:012203:18 его рыночной стоимости в связи с выявленными замечаниями.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который подвел итоги заседания Комиссии и объявил заседание закрытым.
Председатель Комиссии      ________________________________________________/ А.П. Костин /

Секретарь Комиссии             ______________________________________________ / Р.Н. Зяббаров/